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Paiement du solde

Le décompte est définitif
sile maitre d'ouvrage
était au courant d’'un litige
avant de l'arréter

Un hoépital a conclu un contrat de
maitrise d'ceuvre avec un groupement
d'entreprises. La procédure
de passation a été contestée par
un concurrent évince qui ademandé
au juge laréparation du préjudice subi
enraison durejet de sa candidature.
L'hépital a cependant arrété
le décompte définitif du marché apres
avoir été informe de l'existence du litige.
[l anéanmoins appelé en garantie
le groupement titulaire du marché
au cours de la procédure contentieuse.

Question

Cet appel en garantie est-ilrecevable?

Réponse

Non. Le Conseil d'Etat énonce que:
«La circonstance que le décompte
général d'un marche public soit
devenu définitif ne fait pas, par
elle-méme, obstacle a la recevabilité de
conclusions d'appel en garantie du
maitre d'ouvrage contre le titulaire du
marcheé, sauf s'il est établi que le maitre
d'ouvrage avait eu connaissance
del'existence du litige avant qu'il
n'établisse le décompte général
dumarche et qu'iln'a pas assorti
le décompte d'une réserve, méme non
chiffrée, concernant ce litige». Dés lors,
lorsque le maitre d'ouvrage, attrait par
un concurrent évince devant le juge,
signe sans réserve le décompte genéral
avec le maitre d'ceuvre, apresl'avoir
appelé en garantie, «le caractere
définitif de ce dernier a pour effet
de lui interdire toute réclamation
correspondant a ces sommes ».

CE, 27 janvier 2020, n°425168, mentionné
aux tables du recueil Lebon.

Concession

L’'autorité concédante
peut adopter un critére
de choix des offres
portant sur la réalisation
de prestations
supplémentaires

Une commune a lancé une
procédure de concession de
service de mobiliers urbains. Parmi
les criteres de choix qu'elle a indiqués
dans le reglement de la consultation,
elle a fait figurer celui du prix unitaire
d'achat de prestations supplémentaires
susceptibles d'étre demandées
au concessionnaire apres la conclusion
du contrat, sans déterminer de limite
quantitative.

Question
Un tel critére d’attribution
est-il régulier?

Réponse

Oui. ['autorité concédante,
lorsqu'elle estime qu'elle est
susceptible de commander
des prestations supplémentaires,
peut prévoir un critére d'appréciation
des offres fondé sur la comparaison
des prix unitaires proposés par
les candidats pour ces prestations.
N'est pas non plus irrégulier le fait
de ne pas prévoir de limite quantitative
pour ces dernieres. A cet égard,
I'adoption d'un tel critere ne laisse
pas ala commune un choix purement
discrétionnaire, deslors que
la comparaison entre les différents prix
unitaires proposés par les candidats
était possible.

CE, 26 février 2020, n°436428, mentionné
aux tables du Recueil.

Délégation de service
public

Un sous-critére tenant
al'emploi local peut

étre utilisé pour attribuer
une concession

Un département a lancé
une procédure de passation
d‘une délégation de service public
(DSP) portant sur la gestion et
I'exploitation d'un port. Le reglement
dela consultation prévoyait un critere
d'appréciation des offres portant sur la
«qualité du projet de développement
duservice », contenant lui-méme
un sous-critére portant sur le nombre
d'emplois induits par la mise en ceuvre
dudit projet.

Question
Est-il possible de retenir un tel critére
d’attribution?

Réponse

Oui. Pour le Conseil d'Etat,
un critére ou un sous-critere relatif
au nombre d'emplois locaux dont
la création sera induite par la gestion
et I'exploitation d'un port, qui constitue
une «infrastructure concourant
notamment au développement de
I'économie locale», « doit étre regardé
comme en lien direct avec les
conditions d'exécution du contrat
de délégation de la gestion de
ce port et, pourvu qu'il soit non
discriminatoire, comme permettant
de contribuer au choix de l'offre
présentant un avantage économique
global pour l'autorité concédante ».
[In'est donc pas irrégulier.

CE, 20 décembre 2019, n°428290,
mentionné aux tables du Recueil(lire aussi
«Le Moniteur » du13mars 2020, p. 88).
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